
2025 年 5 月吉日 

関係者様 

神戸大学附属小学校 

理科部長 

2025 年度神戸大学附属小学校理科部会の参加のご案内 

新緑の候，皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素から，本校の

教育活動にご理解とご支援を賜り，厚くお礼申し上げます。 

さて，本校の理科部会への参加を募集いたします。この理科部会の参加とは，日頃の理科授業に

ついての教材研究や授業づくり，公開授業等に向けての指導案検討などを行う部会に参加いただ

くというものです。 

つきましては，ご多用中とは存じますが，多数の皆様にご参加いただきたく思います。なお，ご参加

いただける方は，以下の通り，継続して参加いただきますようよろしくお願いいたします。 

 

１ 目的 

・ 理科部における目指す子ども像（★）の実現を目指す。 

★ 日常生活の中で，自ら科学を見つけ，科学を感じることができる子ども 

★ 『なぜ？』や『こうなるはず！』といった問いに対して，科学的に説明しようとする子ども 

・ 理科授業での子ども達の学びの姿をもとに，理科部における目指す子ども像の実現のための

支援の効果を検討する。 

・ 日常の理科授業に関する悩みの交流や，教材開発を行う。 

  

２ 2025 年度の理科部の方向性 

・ 校内メンバーだけではなく，他校の先生方に部会に参加いただく。ただし，原則，継続して参加

できる方に限る。 

・ 理科という教科の特性上，原則，対面での部会開催とするが，日によって，オンラインで参加可

能日を設定する。 

 

３ 具体的な活動 

 ① ６月，２月の研究発表会において，本校教員が理科授業の公開を行う。その授業について事

前，事後研究を行う。 

② １１月に「附属理科授業研究会」を実施し，本校教員が理科授業の公開を行う。その授業につ

いて事前，事後研究を行う。 

 ③ 10 月に，本校教員が理科部会内研究授業を実施する。 

④ 校内メンバー，参加者の要望をもとに，日々，取り組んでいる理科授業に関する単元相談，教

材研究を行う。 

⑤ 「ソニー子ども科学教育プログラム教育実践論文」に応募する予定。  

 



４ 年間計画  

日時 内容 

５月 15 日（木）17:30～ 
※オンライン参加可能日 

・２０２5 年度理科部会の見通し，単元相談 

６月 5 日（木）17：30～ ・研究公開 1 の指導案検討①，単元相談 

６月１2 日（木）17：30～ ・研究公開 1 の指導案検討②，単元相談 

６月１4 日（土） ・研究公開 1 

6 月 19 日（木）17:30～ 
※オンライン参加可能日 

・研究公開 1 の振り返り 

7 月 10 日（木）17:30～ ・理科部会内研の指導案検討①，単元相談 

8 月 1 日～9 月 2 日  ・「ソニー子ども科学教育プログラム教育実践論文」募集期間 

9 月 4 日（木）18:30～ ・理科部会内研の指導案検討②，単元相談 

10 月 2 日（木）T6～ ・理科部会内研＋事後検討会 ※指導助言：理科部会長 

10 月 30 日（木） ・附属理科授業研究会の指導案検討①，単元相談 

１１月 12 日（水） ・附属理科授業研究会の指導案検討②，単元相談 

１１月 20 日（木）※予定 ・附属理科授業研究会 

12 月 11 日（木）17:30～ 
※オンライン参加可能日 

・附属理科授業研究会の振り返り，単元相談 

１月 15 日（木）17:30～ ・研究公開Ⅱの指導案検討①，単元相談 

１月 29 日（木）17:30～ ・研究公開Ⅱの指導案検討②，単元相談 

2 月 7 日（土） ・研究公開Ⅱ 

２月 19 日（木）17:30～ 
※オンライン参加可能日 

・研究公開Ⅱ及び，２０２5 年度振り返り 

※計画であるため，部会の実施日や内容について変更する場合があります。 

 

５ その他 

・参加費は無料です。 

・ご参会される方は，以下のメールアドレスへご所属，ご氏名をお知らせください。 

※ お申込み先アドレス kobe-fuzokusyo-rika@people.kobe-u.ac.jp 

※ 参加人数等，諸事情により，参加をお断りさせていただくことがあります。 

 

mailto:kobe-fuzokusyo-rika@people.kobe-u.ac.jp

